Дело № 5/1-23/2022
             16MS0018-01-2022-000007-58
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 января 2022 года                               г. Казань, ул. Кулахметова,  д.25/1
Мировой судья судебного участка №1 по Московскому   судебному  району г.Казани Республики Татарстан Загидуллина А.А.,
с участием в режиме видеоконференц-связи Закирова Д.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 7.17 КоАП РФ, в отношении Закирова Д.И., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года рождения, уроженца г. Казани Республики Татарстан, холостого, имеющего высшее образование, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
                                               УСТАНОВИЛ:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года, примерно в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Закиров Д.И., в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», взял с витрины «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и употребил в торговом зале и вышел кассовую зону, не оплатив за данный товар, тем самым причинив  ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 39 руб. 99 коп. без учета НДС.
Действия Закирова Д.И. квалифицированы по ст. 7.17 КоАП РФ, то есть умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
На основании заявления Закирова Д.И. рассмотрение материалов дела производится в режиме видеоконференц-связи.

В суде Закиров Д.И. вину в совершении административного правонарушения признал.
Заслушав доводы Закирова Д.И., изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Вина Закирова Д.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей  7.17  КоАП РФ подтверждается  материалами дела:
-  протоколом об административном  правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года, согласно которому  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года, примерно в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Закиров Д.И., в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», взял с витрины «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  и употребил в торговом зале и вышел кассовую зону, не оплатив за данный товар, тем самым причинив  ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 39 руб. 99 коп. без учета НДС (л.д.);

- заявлением Захаровой К.Д., в котором просит привлечь к административной ответственности неизвестного мужчину, который «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года, в период времени с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», взял с витрины «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и употребил в торговом зале и вышел кассовую зону, не оплатив за данный товар, тем самым причинив  ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 39 руб. 99 коп. без учета НДС (л.д.);
- объяснением Захаровой К.Д., Талипова А.Д., согласно которому «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года примерно с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» неизвестный мужчина, находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», взял с витрины «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и употребил в торговом зале и вышел кассовую зону, не оплатив за данный товар, тем самым причинив  ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 39 руб. 99 коп. без учета НДС (л.д.);

- справкой о стоимости товара, согласно которой стоимость «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  (л.д.);

- рапортом сотрудника полиции, из которого следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года примерно в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от оператора УМВД России по г. Казани поступило сообщение: в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» задержанный. Прибыв по данному адресу,  указали на мужчину, который находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», взял с витрины «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», там же съел его и покинул торговый зал не оплатив за данный товар. Им оказался: Закиров Д.И. (л.д.).
Оснований не доверять имеющимся материалам  дела,  у суда не  имеется.
Своими действиями Закиров Д.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.17 КоАП РФ – умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Закировым Д.И. правонарушения, данные о его личности.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, совершение административного правонарушения впервые.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Закирову Д.И. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Закирова Д.И. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», назначение платежа – штраф по постановлению мирового судьи по делу  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
«СОГЛАСОВАНО»

   Мировой судья
                                                                                            Загидуллина А.А.